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USTAWA 

z dnia' 28 lipca 1983 T. 

o podatku od spadków i darowim. 

Rozdział l 

Przedmlot opódatkowwa. 

, Art. 1. 1. Podatkowi od spadków i daTOwizn, zwa~ 
nemu dalej "podatkiem:', podlega nabycie własności Tze-

' czy znajdujących się w 'kraju i praw majątkowych wy­
konywanych w kraju, ' w drodze spadku h,lb darowizny, 
przez osoby fizyczne i osoby prawne nie będące jednost­
kami gospodarki usp!?łecznionej. 

2. Podatkowi podlega również nabycie praw do wkła­
duosżczęd.nościowego na podstawie dyspozycji wkładcy 
na wY1Padek jego śmierci oraz nabycie własności rzeczy 
przez zasiedzenie. 

Art. 2. Nabycie własności rzeczy znajdujących się za 
granicą lub praw majątkowych wykonywanych za gra­
nicą podlega podatkowi, jężeli w chwili .otwarcia spadku 
lub zawarcia umowy darowizny nabywca był obywate­
lem po'lskim lub miał miejsce stałego pobytu w Polsce, 
a nabywca będący osobą prawną, jeżeli miał siedzibę 

w ,Polsce. 

Art. 3. Podatkowi nie podlega: 
1) nabycie własności rzeczy ruchomych znajdujących 

się w kraju lub 'praw majątk,owych podlegają~ych wy­
konaniu w kraju, jeżeli w dniu nabycia ani nabywca, 
ani też s.J>adkodawta lub darczyńca nie by'li obywa­
telami polskimi i nie mieli miejsca stałego pobytu 
łub siedziby w Polsce, . 

2) nabycie w <hodze darowiz.ny pieniędzy lub innych 
rzeczy ruchomych albo praW majątkowych przez osoby 
prawne nie będące jednostkami gospodarki uspołecz-

/ , 

nionej, mające na celu działalność naukową, oświa-

tową i ,kulturalną albo działalność w dziedzinie opieki 
społecznej lub kultu religijnego, jeżeli wartość takich 
darowizn otrzymanych od tej samej osoby nie prze­
kracza 250.000 zł w okresie 5 1at od daty pierwszej 
darowizny, / 

3) nabycie w drodze darow.izny pieniędrz:y lub -iimych 
Irzeczy przez osobę zaliczoną do I grupy podatkowej ' 
w wysokości nie przekraczającej 300.000 zł od jedne­
gó darczyńcy, a od wielu darczyńców łącznie ' nie 
więcej niż 600.000 :zł w okresie 5 lat od daty pierw­
szej ' darowimy, jeżeli pieniądze te lub rzeczy. obda­
rowany przeznaczy na wkład budowlany lub mieszka­
niowy do spółdzielni, budowę lokalu w małym domu ' · 
mies~kalnymalbo budowę. domu jednorodzinnego. 

Art. 4. 1. Zwalnia się od podatku: 

1) nabycie własności i prawa ·użytkowania wieczystego 
gOs.podarstrwa rolnego lub jego części oraz innych 
praw do takiego gospodarstwa lub jego części, jak 
również działki przyzagrodowej, z wyjątkiem: . 

a) budynków mieszkalnych, 
h) budynków zajętych ,na cele specjalistycznego 

chowu i wylęgu drobiu lub specjalistycznej ho­
dowli zwierząt wraz z 'Orządzeniami i ze stadem 
hodowlanym,. 

c) urządzeń do prowadzenia upraw specjalnych, ja,k: 
szklarnie, inspekty, pieczarkarnie, chłodnie, prze­

. chowalnie owoców, 
d) mi.dwYŻki wartości obszaru sadów ponad 3 ha, 

y 

2) nabycie w drodze spadku budynków mieszkalnych 
nadanych na podstawie przepisów o osadnictwie 
relnym, 

/ 
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3) nabycie praw do wkładów w rolniczej spółdzielni 
produkcyjnej lub w rspółd~ielnl kółe'k rolniczych, 

4) nabycię w ' drodze spadkU: praw autorskich, z wy-
' -jątkiem na1eŻIlości Ż zawartych przez autora umów 

wydawniczych lub umów o n)zlpowszechniatlie utwo­
rów w inny sposób, wytonywanych w okresie dwóch 
lat od dnia otwarcia spadku, jeżeli cllodzi o umowy 
wydawnicze, a w okresie jednego roku ' - ~żeli 
chodzi o wnowy o rozpowszechnianie utworów w 
inny sposób, , 

5) nabyc~e w drodzedarowlzny własności rzeczy lub 
praw majątkowych, podlegających opodatkowaniu 
według przepisu alft. 2, jeżeli wartości dewizowe na­
byte lub uzyskane ze spieniężenia rzeczy lub praw 
zostały przekazane na rachunek obdarowanego 'do 
banku · w Jtraju, , 

6) nabycie w drOdze spadku otwartego za granicą włas­
, ności rzeczy majdujących się za granicą lub- praw 
majątkowych wykonywanych za granicą, jeżeli: 

a) należności zostały zrealizowane za pośrednictwem 
polskiego uq;ędu konsularnego, 

b) należności zostały prze:kazane na rachunek 'spad­
kobiercy Vi kraju, v{ wypadku gdy w państwie 
sPęldkodawcy nie ma polskiego urzędu konsu-
larnego, , 

7.) nabycie włas~ośc,i neczy i praw majątkowych w 
drodże darowizny od jednostek ,gospodarki uspołecz­
nionej, 

8) nabycie własności fizycznie wydzielonych ' części nie­
, ruchomości w drodze zasiedzenia przez osoby będące ' 
współwłaścicielami ułamkowych częsClnierucho· 
mośc,i ---'-do wysokości udziału we współwłasności, 

9) nabycie w drodze ' spad-kp: , 
a) przez ' osoby zaliczone do I, II i III grupy po~ 

datkowej przedmiotów wyposażenia mieszkania, 
pościeli, odzieży, bielizny -oraz narzędzi . praCY 
przemaczonych dO'l,lżytku ,w gospodarstwie do­
mowym; jeżeli w skład ~yposażenia _!Dieszkania 
wchOdzą meble zabytkowe, przepi$ .Ht. , c) niQ!ej­
szegopunktu stosuje się odpowiednio, 

b) dzieł sztuki i rękopisów będących' przedmiotem 
twórczości spadk.odawcy oraz materiałów biblio", 

'~. tecznych, jeżeli spadkodawca zajmował się twór­
czością lub działalnością ' naukową, oświatową, 

, artystyczną, IUeracką lub publicystyczną, , ' 
c) zabytków ruchomych i kolekcji wpisanych do re­

jestru zabytków, 
d) przez osoby zaliczone do I i II grupy podatko­

wej zabytków nieruchomych wpisanych do reje­
stru ,zabytków, jeżeli ' nabYwca zabezpiecza je 
i konserWlUje zgodnie z obowiązującymi , przepi­
sami, 

10)- nabycie w drodze spadku lub dalI'Owimy zakładu rze­
mieślniczego, gastronomicznego, hotelu lub pensjo­
natu przez osobę zaliczoną do I grupy podatkowej, 
która złoży właściwemu urzędowi skarbowemu 
oświadczenie, że zakład rzemie~lniczy, gastronomicz­
ny", hotel' lub pensjonat , będzie prowadzić nadal przez 
okres co najmniej 5 hit od dnia przyjęcia spadku 
lub darowizny; niedotrzymanie tego warunku powo­

,duje utratę zwolnienia od podatku, z wyjątkiem wy-
padków" w których - na podstawie odrębnych prze­
ipisów - uprawnienie do wykonywania rzemiosła, 
prowadzen,ia zakładu gastronomicznego, hotelu lub 
pensjonatu wygasa przed upływem 5 'lat lub w razie 
niemożności daISzego prowadzenia tej działalności na 

'-

skutek. zdarzeń losowych; w wypadkach tych poda­
tek obniża się proporcjonalnie do 'okresu prowadzenia 
działa1ności przez spadkobiercę lub obdarowanego, 

11) nabycie przez rzemieś'lnika w drodze, darowizny ma­
szyn, urządzeń i narzędzi otrzymanych z zagranicy 
pod warUIikiem złożenia przez nabywcę oświadczenia 

, uriędowi skMbowemu, że otrzymane maszyny, urzą- ' 
dzenla i , narzędzia zainstaluje w prowadzonym przez 
siebie zakładzie rzemieślniczym i vi ciągu 3 lat od 
dnia przyjęcia daroWiizny nie sprzeda ich lub nie 
przekaże bezpłatnie osobóm trzecim; niedotrzymanie 
tego warunku powoduje utratę zwolnienia, 

12) nabycie przez rolnika pojazqówrolniczych i maszyn ', 
rolniczych oraz części do tych pojazdów i maszyn 
pod warunkiem, że te pojazdy i maszyny rolnicze w 
Ciągu 3 -1at Od daty . otrzymania nie· zostaną przez 
nabywcę sprzedane lub darowane · osobom trzecini: 
niedotrzymanie tego warunku powoduje utratę zwol- ' 
nienia, 

13) nabycie własności w drodze darowizny otrzym,anej 
z zagranicy przez kościelne jednostki organizacyjne 
i zakony oraz prowadzone przez nie przedsiębiorstwa 
wydawnicze: ' -
a) maszyn i urządzeń poligraficznych i introliga­

torskich oraz cżęści zamiennych do tych maszyn 
i urządzeń, 

b) p6lPieru oraz innych , surowców i ma\eriałów , nie- ; 
", zbędnych do produkcji poligraf-icznej j introliga-

torskiej, , 
. ,pod warunkiem, że te 'maszyny, urządzenia, surowce 

,i materiały w ciągu 3 lat · od dnia ' ich otrzymania nie 
zostaną ,przez nabywcę sprzedane lub -d,arowane oso­
bom < trzecim; niedotrzymanie tego warunku powoduje 
utratę zwolnienia. , . 
2. JeżeIi w skład gO'spodarstwa rolnego, będącego 

przedmiotem spadku lub darowizny, wchodzą składnilki 

majątkowe wymienione w ust. 1 pkt 1 Ut. b)-d), a na~ 
bywcami są osoby zaliczone do I grupy podatkowej, 
z podstawy opodatkowania wyłącza się wartość tych 
składników pod warunkiem, że . nabywcy zlozą urzędowi 
skarbOWemu oświadczenie, iż będą prowadzić nadal to~ 
gospodarstwo przez okres co najmniej 5 lat od dnia przy­
jęcia spadku lub darowizny. Vi razie sprzedaży lub da­
rowizny gospodarstwa przed upływem 'tego ~kresu wzna­
wia się . postępowanie i dokonuje wymiaru podatku od 
całej wartości spadku lub dąrowizny. Jeżeli sprzedaż lub 
darowizna gospodarstwa ncl~tąpiła na skutek ' zd~rzenia 
10000wego uniemozliwiającego dalsze prowadzenie gospo­
darstwa, podatek obniża s-ięproporcjonalnie do okresu 
prowadzenia gospodarstwa 'przez spaąkobiercę lub obda­
rowanego. 

3. Okll'es .przedawnienia prawa dokonania wymiaru 
poda'tku w wypadkach określonych w przepisach ust. 1 
pkt 1()-:..13 i ust. 2 biegnie od daty, ' w której miało 
miejsce zdaJV;enie powodujące utratę zwolnienia od po­
datku. 

4. Zwolnienia określone w ust. 1 stosuje się, jeżeli 
.nabywca jeąt obywatelem polski,m lub ma miejsce sta­
łego pobytu albo siedzibę w Polsce. ' 

5. Zwalnia się od podatku nabycie własności rzeczy 
i praw majątkowych przez osoby prawne okreśione w 
art. 3 pkt 2, jeżeli osoby te zachowały w roku poprze­
dzającym frok, . w ktÓll'ymriastąpiło nabycie, ' warunkL 
zwolnienia od podatku okręślone w przepisach o podatku 
doch<;>dowym. . Zwolnienia nie stO'Suje się do nabycia 
własności rzeczy, przeznaczonych do używania w prowa-
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dzonych przez te osoby przedsiębiorstwach. lub rzeczy 
przekazanych taltim przedsiębiorstwom w ciągu 2 lat, 
licząc od końca roku kalendarzowego, w którym na'stą­
piło nabycie. ' 

6. Zwalnia się od podatku, z zastrzeżeniem wzajem­
ności, nabycie przez państwa obce własności ' rzeczy 
i praw majątkowych W sp06ób ok,reślony wart: 1. 

Rozdział 2 

Obowiązek podatkowy. 

-Art. ~. Obow~ązek podatkoWy ciąży na nabywcy 
własności rzeczy i praw majątkowych, a w wypadku da­

. roWizny obow:iązek podatkowy ciąży solidarn-ie na obda­
rowanym i darczyńcy. 

Art. 6. 1. Obowiązek podatkowy powstaje: 
1) przy nabyciu w dródze dziedziczenia - z chwilą 

przyjęciil spadku, ' 
2) przy nabyciu w drodze zapisu lub dalszego zapisu -

od daty ogłoszenia testamentu, a przy nabyciu z po­
lecenia testainen/towego - . Z chwilą . wykonania tego 
polecenia, 

3) przy nabyciu praW d do ' wkładów oszczędnościowych 
określonych wart. 1 ust. 2 - z chwilą śmierci 

wkładcy, . 
4) przy nabyc'iuw drodze darowizny - z chwilą zło­

żenia przez darczyńcę oświadczenia w formie aktu 
. IIlotariaInego, a w razie zawarCła umowy bez zacho­
wania przewidzianej formy .-'- z chwilą spełnienia 
przyrzeczonego świadczenia; jeżeli ze względu na ' . 
przedmiot darowizny przepisy "ymagają szczególnej 
formy dla oświadczeń obu stron, obowiązek podat~o­
wy pOWstaje . z chwilą złożenia takich oświadczeń, 

5)' przy nabyciu z pole<;enia darczyńcy- z chwilą wy­
konania polecenia, . 

6) przy nabyciu w drodze zasiedzenia - z chwilą upra­
womocniEmia- się postanowienia 'sądu stwierdzajflcego 
zasiedzeme . . 

2. Przy nabyciu pod warunkiem .zawieszającym obo­
w:iązekpodatkowy powstaje z chwilą ziszczenia się wa­
rut;tku. Urząd skarboWy może jednak ustalić naleiność 
podatkową, jaka przypadałaby w razie ~iszczenia się ta­
kiego warunku, i należność tę zabezpieczyć. 

3. -Nabycie pod . warunkiem rozwiązującym uważa 
się w rozumieniu ustawy za nabycie bezwarunkowe. W 

/" razie spełnienia się warunku roZwiązującego w _ ciągu 
3 lat od dnia nabyCia, decyzja ustalająca zobowiązanie 

podatkowe podlega uchyleniu. 

. 4. Jeżeli nabycie me zgłoszone do . opodatkowania 
stwierdzono następnie pismem, obowiązek, podatkowy 
powstilje z chwilą ' sporządzenia pisma; jeżeli pismem 
takim jest orzeczenie sądu, obowiązek podatkowy po­
wstaje z chwilą uprawomocnienia się orzeczenia. Gdy 
nabycie w drodze darowizny. nie zostało zgłoszone do 
opodatkowania, . obowiązek podatkowy powstaje z chwilą . 
powołania się przed organem podatkowym na okolliczność 
.dokonania tej darowizny. 

Rozdział .3 

Podstawa opodatkowania. 

Art. 7. 1. Podstawę opodatk'owania stanowi wartość 
nabytych rzeczy d praw majątkowych po potrąceniu dłu-

gów i ciężarów (czysta, wartość), ustalóna według stanu 
rzeczy i praw majątkowych w dniu nabycia i cen rynko­
wych z dnia . złożenia . zeznania p,odatkowego urzędowi 
skarbowemu lub pobrania .podatku przez płatnika, chyba 
że dalsze przepisy stanowią inaczej. Jeżeli !przed doko­
naa::iiem wymiaru podatku nastąpi ubytek rzeczy spowo­
dowany siłą wyższą, dla ustalenia wartości . przyjmuje się 
stan rzeczy w dniu dokonania ~aru, a odszkodowanie 
za . ubytek, należne z tytułu ubezpieczenia, wlicza się do 
podstawy wymiaru. 

2. Jeżeli spądkobierca, zapiSObierca lub obdarowany 
został obciążony obowiążkiem ' wykonania polecenia, war­
tość obciążenia z tego tytułu stanoWi ciężar spadku (za­
pisu) lub darowizny., 

3. Do długów i ciężarów zalicza się również koSzty 
ostatniej choroby spadkodawcy, jeżeli nie zostćlły po­
kryte za jego życia i z jego majątku, koszty pogrzebu 
spadkodawcy, łącznie. z nagrobkiem, 'W takim zakresie, 
w jakJim koszty te odpowiadają żwyczajom przyjętym w 
danym środowisku, koszty postępowanlci spadkowego, 
wynagrodzenie Wykooawcytestamentu,obowłąiki wyko­
nania zapisów oraz' poleceń zamieszczonych . w testamen­
cie, wypłaty z tytułu zac:howkuoraz inne obowiązki wy­
nikające z przepisów Kodeksu cywilnego dotyczących 

. spadków. 

4. Przy nabyciu w drodzę . zasiedzenia wyłącza się 
z podstawy opodatkowania wartość nakładów dokonanych 

. na rzecz przez nabywcę !pOd~zas biejJU zasiedzenia . 

5. Jeżeli budynek s~anowiący część składową grun~u 
będącego przedmiotem nabycia został wzniesiony przez 
osobę nabywającą nieruchomość - fP1"zez zasiedzenie, z pod­
stawy opodatkowania wyłącza się wartość tego budynku. 

. , 

Art. 8. 1. Wartość nabytych rzeczy li praw majątko­
wych przyjmuje się w ' wysokości określonej przez' na- , 
bywcę, jeżeli odpowiada ona wartości rynkowej tych 
rzeczy i praw, z wyjątkami określonymi . w · przepisach 
ust .. 6-9, a wartoŚć praw do wkładów oszczędnościo­
wych - w ~okoścl tych wkładów. 

2. Obowiązek składania zeznań podatkowych przez 
podatników podatku od spadków i darowizn określają 
odrębne przepisy. . 

3. Wartość rynkową rzeczy i praw majątkowych 
określa s-fę lIla podstaw:ie przeCiętnych cen stosowanych 
w danej miejscowości w obrocie rzeczami tego samego 
r,odzaju i gatunku ż dnia złożenia zeznania· podatkowego 
urzędowi . ska['bowemu lub pobrania . podatku przez 
płatnika . 

4. . Jeżęli nabywca nie podał wartości nabytych rze- -
czy i praw majątkowych lub wartość podana przez na­
bywcę według oceny urzędu skarbowego nie odpowiada 
ich wartości rynkowej, urząd ten wezWie nabywcę do 
określenia . wartości rzeczy ,i praw lub podwyższenia tej 
wa['iości w terQliIiienie krótszym niż 14 dni. W razie 
nieudzielenia odp;owiedzi lub podania wlultości n!ie odpo­
wiadająceJ wartości rynkowej, urząd skarbowy ustali 
wartość z uwzględnieniem opinii biegłych. Jeżeli wartolć 
ustalona w ten sposób przekroczy o 334/0 wartość. podaną 
przez nabywcę, koszty opinii biegłych ponosi nabywca. 

5. Przepi'Sust. 4 Stosuje się odpowiednio, jeżeli kil­
ku nabywców podało ' różne wartości tej samej rzeczy 
lub J)ł'awa majątkowego. 

(l 
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6. Przy nabyciu w drodze spadku: 
l) spółdzielczego własnościowego prawa do lokalu -

,'przyjmuje się wartość odpowiadającą równowartości 
tego prawa ustalonej przez spółdzIelnię na podstawie 
zasad określonych przez Zarząd Centralnego Związku 

.Spółdzielni Budownictwa Mieszkaniowego dla celów 
rozliczeń z członkami spółdzielni. ' 

2) lokalu mieszkalnego. stanowiącego odrębną nieru­
chomość - przyjmuje się wartość odpowiadającą ' ce­
nie sprzedaży lokalu przez , Państwo obowiązującej 
w dniu dokonania wymiaru Pbdatku. z Uwzględnie­
n'iem odpisów na zużycie lokalu. bez odliczania przy-

, znanych bonifi~at i ul~ w spłacie ustalonej ceny. 
3) domu w:iełomieszkaniowego -:- iPrzyjmuje się, wartość 

_ odpowiadającą odszkodowa,niu ustalonemu według 

zasad obowiązujących przy wywłaszczaniu nierucho­
mości. jeżeli nabywcy nie dysponują wolnymi l~ka­
lami w tym 'domu. a w wypadku gdy nabywcy 
dysponują wolnymi lokalami w domu wielomieszka­
niowym, wartość _ części domu obejmującej takie lo­
kale ustala się w sposób określony w pkt 2. w pozo­
stałej zaścżęści -proporcJonalnie do wysokości 

odszkodowania. 
4) innegobud,yn'ku niż wymieniony w pkt 3. objętego 

obowiązkowym ubezpieczeniem - Jprzyjmuje się war­
tość odpowiadającą kwocie szacunku tych budynków 
dla celów obowiązkowego ube7lpieczenia w chwili 
pow$tania obowiązku podatkowego. 

7. W wypadku nabycia w drodze spadku ,samochodu 
osobowego. samochodu osobowo-towarowego lub moto- , 
cykla, na kltóre - jest ustalona cena detaliczna. wartość 

tego samochodu lub motocykla przyjmuje się w wyso­
kości tej ceny z dnia złożenia zeznania podatkowego. 
z uwzględnieniem stopn'ia zużycia. W razie braku ceny 
detalicznej wartość samochodu lub motocykla przyjmuje 
się w wysokości wartości rynkowej. 

8. Przepisy ust. 6 i 7 stosuje się odpowiednio do 
darowizny. jeżeii obd~rowany należy dogru:py osób zali- ' 
czonych do I. II lub III grlliPY podatkowej. Jeżeli obda­
rowany należy do osób zaliczonych do IV grupy' podatko­
wej, wartość nabytych rzeczy i praw majątkowych przyj­
muje się w wysokości wartości rynkowej. 

9. Minister Finansów, w drodze rozporządzenia, o'kre­
śla zasady ustalania wartości innych rzec-zy lub praw ma­
jątkowych niż pkreślone w ust. 6 i 7. Ustalona na pod­
stawie tych zasad wartość stanowi podstawę 'opodatko­
wania. 

Art. 9. 1. Opodatkowaniu podlega nabycie przez na­
bywcę od jednej osoby"'Własności rzeczy i praw majątko­
wycho czystej wartoścI przekraczającej: 
l) 300.000 zł - jeżeli nabywcą jest osoba zaliczona do 
- I gruq:>y podatkówej. 

2) 225.000 zł - ' jeżeli nabywcą jest osoba zaliczona do 
II grupy podatkowej. 

3) 150.000 zł '- , Jeżeli nabywcą jest osoba zaliczona do 
III grupy podatkowej. 

4) 75.000 zł ....:... ' jeżeli - nabywcą jest osoba zaliczona do 
IV grupy podatkowej. \ 

2. JeżeM nabycie własnośf:i , rzeczy i prąw majątko­
wych od , tej samej osoby następuje więc~j niż jeden raz, 
do :wartości rzeczy i praw mająrtkowych ostatnio nabytych ' 
dolicza się wartość rzeczy i praw majątkowych nabytych 
od tej osoby lub po tej saniej osobie w okresie 5 lat po­
przedzających rok, w którym , nastą.piło ostatnie nabycie. 

Od podatku QbliczOl~ego od łącznej :wartości nabytych 
rzeczy i praw majątkowychpofrąca się podatek przypa­
dający od opodatkowanych poprzednio nabytych rzeczy 
i praw majątkowych. Wynikająca z obliczenia nadwyżka 
podatku nie podlega ani zaliczeniu na poczet innych po­
datków. ' ani zwrotowi. Nabywcy' obowiązani są w zezna­
niu podatkowym wymienić rzeczy i prawa majątkowe 'na-
oyte w podanym wyżej okresie. ' 

3. Przy d~lrowiznach otrzymywanych z zagranicy pod­
stawę opodatkowania stanowi łączna wartość wszystkich. 
darowlizn otrzymanych przez obdarowanego w ciągu roku 
kalendarzowego bez wzgl~u na liczbę darczyńców. Je­
żeli darowizny z zagranicy otrzymują cżlonkowie rodziny 
pozostający wę wspólnym gospodarstwie domowym, pod­
stawę opodatkowania stanowi łączna wartość wszystkich 
darowizn otrzymanych przez tych człon'ków rodziny. ' Obo­
wiązek podatkowy ciąży solidarnie na wszystkich obda-

/ rowanych. 

Art. 10. W razie wznowiem.a postępowania podatko~ 
wego spowodowanego ujawnieniem nie opodatkowanego 
nabycia własności rzeczy i praw majątkowych. war- , 
tość ujawnionych rzeczy i praw mają-tkowych ustala się 
w sposób określony w art. 8, natomiast wartość rzeczy 
i praw majątkowych poprzednio o'podatkowanych przyj~ 
muje się w wysokości poprzednio już ustalonej. 

'Art. 11. Jeżeli nas'kl1tek przyjęcia spadku lubdaro­
włizny następuje ~wólnienie nabywcy z zobowiązania albo 
jego wygaśnięcie, wartość tego zobowiązania wlicza się 
do pod:Stawy opodatkowania. 

Art. 12. JeżeU przedmiotem nabycia jest prawo ~ ma­
jątkowe polegające na obowjązku świadczeń powtarzają­
cych się na, ,rzecz nabywcy, a wartość tego prawa nie 
może być ustalona w chwili powstania obowiązku po­
datkowego. podstawę opodatkowania ustala s!ię w ,mi~rę ­
wykonywania tych świadczeń. Urząd skarbowy móże jed­
nak za zgodą podatnika przyjąć za podstawę opodatko­
wanIa prawdopodobną wartość świadczeń powtarzających 
się za cały czas trwania obowiązku tych świadczeń. 

Art. 13. ' 1. Wartość świadczeń powtarzających , się " 
przyjmuje się ,do podstawy opodatkowania w wysokości ' 
rocznego świadczenia pomnożonej: 

l) w razie ustanowiema świadczeń na czas ściśle okre­
ślony przekraczający 40 lat .- przez 25, 

2) w razie ustanowienia świadczeń na czas ściśle 

określony co do liczby lat ~ub ich części nie prze­
krączających 40 lat - przez tę liczbę lat lub ' ich 
części, najwyźej jednak przez 22, 

3) vi razie ustanowienia świadczeń na czas nie określo­
ny. nlie ograniczony do czasu życia jednej lub więcej 

, osób - przez 5. . 

2. W razie ustanowienia świadczeń na czas nie 
określony, nie ograniczony do czasu życia jednej lub 
więcej osób, jeżeli równocześnie oznaczono termin, do 
którego świadczenie trwać ·będzie niewątpliwie, do pod­
stawy opodatkowania przyjmuje się wiutość rocznego 
świadczenia ' pomnożoną prżez liczbę lat oznaczonego 
okresu trwania świadczeń lub ich części. a za dalszy 
okres - wartość rocznego świadczenia pomnożoną przeż 5, 
łącznie jednak najwyżej przez 22., 

\ 

3. W razie ustanoWienia świadczeń na czas życia 
jednej , osoby za podstawę opodatkowania przyjmuje się _ ;, 
Wlwtość prawa obliczoną według wieku Osoby, z której 
śmiercią -gaśnie zobowiązanie. Wartość ta wynosi przy 
wieku: 
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1) do lat 15 - 22-kI'otną wartość świadczenia rocznego, 
2) powyżej lat 15 d'o 25 - 21-krotną wartość świadcze-

nia rocznego. _ \ . 
3) powyżej lat 25 do 35 ~ 20-'krotną wartość świadcze­

nia rocznego, 
4) powfżej qait 35 do 45 -18-krotną wartość świadcze-

nia rocznego. , 
5) powyżej lat 45 do 55 - 15-krotną wartość świadcze­

nia rocznego. 
6) powyżej lat 55 do 65 - ll-krotną wartość świadcze­

nia rocznego. 
7) powyżej lat 65 do 7:; - 7,5-kTotną wartość świadcze­

nda rocznego. 
8) powyżej lat 75 do 80 - 5-krotną wartość świadcze-

nia rocznego. 
4. W ' razie ustanowienia świadczenia na czas życia 

osoby w wieku powyżej lat 80, wartości tego świadczenia 
nie wlicza się do podstawy opodatkowania. 

5. W razie . uzależnienia terminu trwania świadczeń 
od czasu życia dwu lub więcej osób, za podstawę opo · 
9atkowania przyjmuje się roczną wartość świadczenia 

pomnożoną przez jeden z mnożników · określonych w 
ust. 3, a to odpowiednio do wieku osoby najstarszej lub 
najmłodszej, stosownie 'do tego, czy świadczenia mają 

trwać ,do śmierci osoby. która umrze pierwsza, ciy do 
śmierci osoby, kt6raumrze ostatnia. 

6. Przepisy ust. 2-5 stosuje się odpowiednio do 
oblicz~nia wartości prawa wieczystego użytkowania, słu-
żebności i rent. . 

7. Roczną wartośĆ użytkowania ustala się w wyso­
kości 4% wartości rZeczy oddanej w użytkowapie. 

kwoty na~wyżki w zł 
ponad do , 

Rozdział 4 

Wysokość pOdatku. 

Art. 14. 1. Wysokość podatku ustala się w zależ­
ności od grupy podatkowej. do której zaliczony jest na­
bywca. 

2. Zaliczenie do grupy podatkowej następuJe według 
osobistego stosunku nabywcy do osoby, od , której lub po 
której zostały nabyte rzeczy i prawa majątkowe. 

_ 3. Do poszczególnych gruppooatkowych zaUcza się: 
1) do grupy I - małżonka. źstępnych. rodziców. pasier­

bów. zięcia. synową. 
2) do grupy II ~ innych wstępnych. rodzeństwo. ojczy­

ma i macochę. ' 
3) do grupy III - zstępnych 'rodzeństwa. teściów. ro­

dzeństworod~iców. zstępnych i małżonków pasier­
bów. małżonków rodzeństwa i rodzeństwo małżon'ków. 

4) do grupy IV - innych nabywców. 

4. Za rodziców w rozumieniu ustawy uważa się 
rąwnież przysposabiających. a za zstępnych także przy­
sposobionych i ich zstępnych. 

5. Przy darowiznach otrzymywanych z zagranicy po­
datek obl~cza się bez względu na stosunek nabywców do 
darczyńc1w w wysokości przewidzianej dla nabywców 
zalkzonych do III grupy podatkowej - jeżeli nabywcą 
jesl\: osoba fizyczna. a do IV grupy podatkowej ~ jeżeli 
nabywcą jest osoba prawna. . 

Art. 15. 1. Podatek oblicza się od nadwyżki pod­
stawy opodatkowania ponad kwotę .. wolną · od podatku 
według następujących skal: 

podatek wynosi 

W od nabywców zaliczonych do I grupy podatkowej: 
100.000 SOlo od nadwyżki 

100.000 - 200.000 5~000 zł i "6% ' od nadwyżki ponad 100.000 zł 
200.000 - 400.000 11.000 zł i 7% od nadwyżki ponad 200.000 zł 

400.000 - 600.000 25.0ÓO zł i 9Il/o od nadwyżki . ponad 400.000 zł 
600.000 - 800.000 43.000 zł i 11% od nadwyżlci ponad ' 600.000 zł 
800.000 - 1.000.000 65.000 zł i 13/1/0 od nadwyżki ponad 800.000 zł 

1.000.000 - 1.300.000 91.000 zł i 15% od nadwyżkii ponad 1.000.000 zł 

, . L300.000 - 1.600.000 . 136.000 zł i 170/0 od nadwyżki ponad 1:300.000 zł 

1.600.000 187.000 zł i 19% od nadwyżki ,ponad 1.600.000 zł 

2) od nabywców zaliczonych do II grupy podatkowej: 
50,000 7% od nadwyżki 

50.000 - 250.000 . 3.500 ' zł i 9% od nadwyżki ponad 50.000 zł 

250.000 - 450.000 21.500 zł i 10% od n<idwyżki ponad 250.000 zł 
450.000 - 650.000 41.500 zł i 1']!l/0 od nadwyżki ponad 450.000 zł 

650.000 - 850.000 65.500 z~ i 14% od nadwyżkii ponad 650.000 zł 

850.000 - 1.050.000 93.500 zł i l fil/o od nadwyżki ponad 850.000 zł 

1.050.000 - 1.350.000 125.500 zł i 19% od nadwyżki ponad 1.050.000 zł 

1.350.000 ~ 1.650.000 i82.500 zł i 23/1/0 od nadwyzk~ ponad 1.350.000 zł 
1.650.000 251.500 zł i 260/0 od nadwyżki ponad 1.650:000 zł 

3) od nabywców zaliczonych dq III grupy podatkowej : 
100.000 11% od nadwyżki 

100.000 - 300.000 11.000 zł i 13% od nadwyżki ponad 100.000 zł 
300.000 - 500.000 37.000 zł i 15% od nę.dwyżki ponad 300.000 zł 

500.000 - 700.000 67.000 zł i 18% 'o,d nadwyżki ponad 500.000 źł 

700.000 - 900.000 103.000 zł i 210/0 od nadwyżki ponad 700.000 zł 

900.000 ~ 1.100.000 145.000 zł i 240/0 od nadwyżki ponad 900.000 zł 

1.100.000 - 1.400.000 193.000 zł i 27% od nadwyżkii ponad 1.100.000 ' zł 
1.400.000 - 1.900.000 274.000 . zł i 31% od nadwyżki ponad 1.400;000 zł 

1.900.000 429.000 zł i 360/(, od nadwyżk:i ponad 1.900.000 zł 

, ...•. "---
':6.-.. ·_i) 

.--i' 
'./) 
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4) od nabywcóW' zaliczonych do IV grupy podatkO'wej: 
. 50.000 15°/0 od nadwyZk.i 

50.000 ~ 150.000 7.500 zł i 20% od nadwyżlki . ponad 50.000 zł 

150.000 zł 

350.000 zł 
550.000,' zł 

750.000 ił 
950.Q()(j zł 

150.000 - ' 350.00027.500 zł i 2f1l/o od nadwyżki 'Ponad 
350.000 - 550.000 17.500 zł J3QG/o od ' nad'wyżki ponad 
550.000 - 750.000 137.500 zł i 37% Od ' nadwyżki PO'nad 
750.000 -950.000 211.500 zł i 4f1l/.od nadwyżki 'ponad 
950.000 - 1.150.000 301.500 zł i 5f1l/o od nadwyżki ponad 

1..150.000 - 1.450.000 411,500 zł li 6fIl11i od nadwyżki' ponad 
1.450.000 6,06.500 zł i 75'1. Od nadwyżki ponad 

1.150.000 zł 
1.450.000 zł-

2. , Nabycie własności w -drodze zasiedzenia pOdlega 
opodatkowaniu w wysokO'ści V/o podstawy- Opodatko­
wania; art. 9 ust. 1 nie m~ .. w tym wypadku ,zastosowania. 

Art. . 16. 1. Z podstawy O'pOdatkowania wyłącza się 
wartO'ść . ~półdzielczegO' własnościowego prawa do lokalu, 
lokalu mieszkalnego stanowiącegO' odrębnąnJieruchomóść 
lub budynku mieszkalnego: 
l) nabytego w drodze spadku lubdarO'wizny przez oso­

by zaliczone do I. grupy pOdaVkowej -do łącznej 
wy~okości, 900.000 zł, 

2) nabytego w drodze spądku lub darowizny przez oso­
by żaliczóne do II grupy podatkowej - do łącznej 
wysokości 600.000 zł, 

3) nabytego w drodze spadku przez osoby zaliczone 
do III i IV grupy podatkO'wej, sprawujące przez co 
najmniej 2 lata O'piekę nad wymagającym takiej 
opiekli spadkodawcą na podstawie umowy zawartej 
z liiIl). przed terenowym organem administracji pań­
stwowej i za zgodą tego organu - do łąćznej wy­
so'k.ości 600.000 zł, 

4) nabytegO' vi drodze spad'ku przez PO'zostałe osoby za­
liczone do III grupy podatkowej - do łącznejwyso-
kości 300~000 zł. . 
2. Ulga, o której mowa w ust. 1, przysługuje osobom,. 

które: - . . 
1) nie są właścicielami innego budynku mieszkalnego 

lub IO'kalu mieszkalnegO' stanQwiącego odrębną nieru­
chomość bądź będąc nimi przeniosą własność budyn­
ku lub lakalu na rzecz zstępnych albo Państwa, , 

2) nie dysponują spółdzielczym prawem do lokalu, a w 
razie dYSPO'nowania tym prawem przekażą , jezstęp­
nym lub ' pozostawią lokal do dyspozycji spółdzielni, 

"3) nie są najemcami lokalu na podstawie decyzji admi­
nistracyjnej bądź będąc ninii pozostawią lokal do 
dyspozycji terenowego organu administracji pań­
stWowej 

, i złożą oświadczenie, że co najmniej przez 5 lat od daty 
powstania obowiązku podatkowego' będą zamieszkiwać w 
nabytymbudynk]l lub lokalu, oraz jeżeli odpowiadają wa­
run'kom określonym wart. 4 ust. 4. Jeżeli nabyty budy­
neklub lokal je$Łzajęty prź~z ' osoby trzecie, ~łnienie 
warunków określonych wpkrt 1-3 może nastąpić w okre­
sie 5 lat od dnJia nabycia; w t~ wypadku przerywa się 
odpowiednio bieg przedawnienia prawa do dokonania wy-

, miaru podatku. . 

3. W razie zbycia budynku lub lokalu przed upływem 
terminu dk.reślonegO' w ust~ 2 wznawia się postępowanie 
podatkowe i dokonuje . wymiaru podatku od całej war­
tośdprzedmiotu opodatkowania ustalonej tak, jakby . ulga 
nie przysługiwała. Okres przedawnienia prawa do doko­
nania wymiaru podatku biegnie w tym wypadku O'd d!ity 
zbycia budynku Iu~ ldk.alu. 

4. Nie' stąnO'wi podstawy dO' wznowienia postępo­

wania z . przyczyny. O'kreśIO'nej w ust. l zbycie udziału w 
budYnku lub lokalu na rzecz innego ze spadkobierców 

i 
lub obdarowanych oraz zbycie budynku lub lokalu, je­
żeli byłoO'no uzasadniO'ne kO'niecznO'ścią zmJiany warun­
ków mieszkaniowych, a nabycie innegO' budynku lub 

. uzyskanie pozwolenia na \ jegO' budowę albo nąbycie 
innegO' ioka]u nastąpiło nie później, niż w ciągu 6 mie­
sięcy od d,nJia zbycia. 

Art. 17. Minister Finansów, w drodze rozpO'rządzenia: 

, l) może zwalniać od podatku lub O'bniżać PO'ąatek dia 
PO'szczególnych. rodzajów nabycia 1ub PO'szczególnych 
kategO'rii podatników, 

2) podwyższa kwO'tę wartości rzeczy i praw majątko­
wych nie poolegającąopodatkowaniu lub wyłączoną 
z PO'dstawy QPodatkO'wania, w wypadku urzędO'WO 
stwierdzonego wzrostu o ponad 100/0 cen detalicznych 
towarów nieżywnośCli.owych trwałego użytJku, !Ilaby~ 
wanych przez ludność w uSPO'łecznionym handlu 
ryn'kO'wyIP. 

Rozdział 5 
, 

Płatnicy • . · 

Art. 18. ,l. Do obliczenia i PO'brania od podatnika po­
da~ku O'raz WIPłacenia go dO' urzędu skarbO'wego na dO'­
chO'dybudżetu . terenO'wegO' stopnia ,PO'dstawowego, na któ-
rego O'bszarze działania / ma siedzibę państwO'we biuro no­
tarialne, obowiązany . jeStnotari~z, przed którym sporzą­
dzono akt darowizny lub któremu przedstawiono pismo 
stwierdzające darowiznę w celu dokonania czynności 
urzędowej, 

2. Notariusz O'bO'wiązany Jest uzależnić dO'kO'nanie 
czynności lub wydanie dO'kumentu od uiszczenia nalez- , 
nego podatku. Niepolbranie podatku lub pobranie tylko 
części podatku mO'że nastąpić jedynie za uprzednią · zgodą 

urzęduśkarbawego. 

3. W wypadku O'kreślO'nymw aN. 12 nO'tariusz nie 
O'blicza ani nie PO'biera podatku, obowiązany jest nato.- .. 
miast przes'lać właśCiwemu urzędoWli skarbO'wemu odpis ­
sPO'rządzonegO' lub PO'świadczonegO' przez siebie dO'ku­
.mentu. 

4. MinistrO'wie Finansów i Sprawiedliwości określają 
sposób pobierania podatku, prO'wadzenia przez notariusza 
rejestru podatku oraz trybwY'kO'nywania przez nO'tariusza 

. czynnO'ści zWliązanych z PO'borem podatlltu. 

Art. 19. 1. Zapłata ~padkobiercy długu przez dłuż­
nika spadkodawcy i wypłata należności przypadających 
ż tytułu zapisu lub wkładu oszczędnościowego na podsta­
wie dyspozycji wkładcy na . 'WY'padek jegO' śmierci 

może nastąpić tylkO' za zgodą uTzęd.u skarbO'wegO'. 

2. Nie wymaga . zgody urzędu . skarbO'wego wypłata 
należności przypadających z tytułu ~ładu o~zczędnościO'­
we gO' na podstawie dyspozycji wkładcy na wypadek jego 
śmierci - do wysokości 'kwot O'kreślonychw art. 9 ~st. , 1. _ 
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3. Jednostka gOSIPodarki uspołecznionej. będącą dłuż­
nikiem .spadkodawcy; obowiązana jest przy zapłacie dłu- . 
gu potrącić i przekazać do właściwego urzędu p'karbowego 
pddatek od nabycia spadku, należny od spadkobiercy, ' w 
wysokości ustalonej przez ten urząd. Zapłata długu bez 
potrącenia podatku od nabycia spadku może nastąpić 
tylko za uprzednią zgodą urzędu skarbowego lub ' po 
stwierdzen~u~że .należny podatek został uiszczony. 

4. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio przy wy­
- płacie przez spadkobierców należności w gotówce przy­
padającej z tytuhi zapisu, dalszego zapisu lub polecenia 
tęstamentowego. . 

5~ OS'Oby, 'które dopuściły do wypłaty z naruszeniem 
przepisów ' ust. 1~, odpowiadają za zobowiązania po­
datkowe solidarnie z !podatnikiem do wysokości wypła­
conych kwot: 

6. Jeżeli przedmiotem aktu notari,ąlnego, który ma 
być sporządzony, lub dokumentu, co do, którego ' notariusz 
ma uwierzyte'lnić pOdpis, nia być zbycie l\lb obciążenie 
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rzeczy i praw majątkowych uzyskanych Przez zbywcę w 
drodze spadku lub zasiedzenia, ndtariusz może sporządżić 
akt lubuwierzyte1n[ć własnoręczność pOdpisu tylko za 
uprzednią zgodą urzędu skarbowego' lub po stwierdzeniu, 
że należny podatek od ' nabycia własności tych rzecz} 
i praw majątkowych został uiszczony. 

ROzdział 6 

'Przepisy przejściowe J końcowe. 

Art. 20. Traci inocustawaz-' dnia 19 grudnia 1915r. 
o podatku od Spadków i darowizn (Dz. U. Nr 45, poz. 228). 

Art. 21. Ustawa wc.hodzi w życie z dniem ogłoszenia 
i ma rÓWlIlież zastosowanie do spraw wszczętych przed 
jej wejściem w życie; nie zakończony(:b decyzją Osta· 
teczną· 

Przewodniczący Rady Państwa: H. Jabłoński 
Sekretarz Rady Państwa: J. SzymaJ!.ek 
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ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTROW 

z,4nia 1 sierpnia 1983 r. 

zm1e1Uające rozporządzenie w spraWie itosowanla równowaŻDych norm czasu pr.cy w niektórych jednostkach 
organizacyjnych ,resortu komunikacji. . 

Na podstawie art. 141 § 4 Kodeksu pracy (Dz. U. ,z 
1914 r. Nr 24, poz. 141. z 1915 r. Nr 16, poz. 91. z 1981r. 
Nr 6, poz. 23 i z 1982 r. Nr 31. poz. 214) zarządza się, co 
następuje: 

'§ 1. W rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 27 grud- . 
nia ' 1974 r. w sprawie stosowania równoważnych norm 
cz.asiI pracy w . niektórych jednostkacą organizacyjnych re- . 
sortu komunikacji (Dz. U. Nr 51. poo.331) wprowadza się 
następujące zmiany:-

1) w § 1 skr~śla się pkt 4, 

2) w § '2 ust. 3 otrzymuje brzmienie: 
,,3. Za oklres rozliczeniowy przyjmuje się mIeSIąc 

k",lendarzowy, a dla zawiadowców 10tniS'knieko­
munikacyjnych zatrudnionych w Zarządzie Ruchu 

-Lotniczego i ' Lotnisk Komunikacyjnych - okresy 
6-miesięczne, tj. od dnia l stycznia ' do dnia 
30 czerwca i ,od dnia 1 lipca do dnia 31 grudnia." 

§ . 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 1984 r. . . 

Prezes Rady Ministrów: w z. J. Obodowski 
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA KULTURY I SZTUKI 

z dnia 20 lipca 1983 r • 

. w sprawie zakres,- l zasad wykonywania w rzemiośle malej poligrafll dla · celów handlowyCh i reklamowyCh • 

. Na podstawie -art. lus·t; '5 ustawy z dn1a 8 czerwca 
1912 r. o wykonywaniu i organizacji rzemiosła (Dz. U. z 
1983 r. Nr 7, poz. 40) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Działalność w zakresie małej poligrafii dla 
celów handlowych i reklamowych może obejmować wy­
łącznie wykonywanie form i druków dla ' tych celów 
z . użyciem maszyn j urządzeń pollgrafiicznych w technice 
drukowania typograficznego, offsetowego Oraz powiela­
nia ' kserograficznego, termicznego i fotochemicznego na 
maszynach i urządzeniach poligraficznych o ma'ksymalnym 
formacie druku AB-2. 

2~ Zezwolenie na działalność poligrafkzną, o której 
mowa w ust, L wydają organyadmim.is1racji państwowej 

wymienione wart. 21 .ustawy z dnia 8 czerwca 1912 r. 
o wykonywaniu i0rganizacjl rzemiosła (Dz. U. z 1983 r . 
Nr 7, poz. 40)'. 

I§ 2. Wni'Osek o wydanie zezwolenia na prowadzenie 
działalJlości poHgraficmej powinien zawierać : 

1) imię i nazwisko osoby ubiegającej się o zezwolenie, 
2) siedzibę lokalu, w którym ma być prowadzona dzia-

. łalność poligraficzna, . ' 
3) tytuł pra.wny do zajmowania lokalu, 
4) rodzaj produkcji oraz techniki drukars'kiej, posiadane 

maszyny i urządzenia poligraficzne, 'łącmie ż planem 
. ich .rozmie.szczenia w lokalu, . 

---~. 




